
「在宅医療・介護連携」多職種研修会 

テーマ：もっと知ろう 地域包括ケア病床のこと（仮） 

日 時：令和 7 年 9 月 25 日（木）19:00～20:30 

場 所：医師会館 2 階ホール 

皆様ご参加ください ＊詳細は医師会ホームページ参照 

奥医院   奥 健治  

藤沢市辻堂東海岸に位置する当クリニッ 

クは、軍医として一般外科に携わった義弘 

が戦後開業して以来、地域の皆様の健康を支え続けてきま

した。祖父の時代には自家用車が珍しかった辻堂村で、往

診にも頻繁に伺っていたと聞いております。現在は内科を

中心に、幅広い疾患に対応するクリニックとして、皆様の

身近な存在でありたいと願っています。 

風邪や生活習慣病といった一般的な内科疾患はもちろん

のこと、先代から続く整形外科の診療も当クリニックの大

きな特長です。これにより、内科的な不調から運動器の悩

みまで、一貫してご相談いただける「かかりつけ医」とし

て、皆様の健康を多角的にサポートいたします。身体の些

細な不調でも、どうぞお気軽にご相談ください。 
 

在宅医療とリハビリ支援で安心の療養生活を 

「皆が安心して生活できるように」という理念のもと、

私たちは日々の医療に取り組んでいます。特に、通院が困

難になった方からの在宅医療のご希望には積極的に対応し

ており、住み慣れたご自宅での療養生活をきめ細やかにサ

ポートいたします。 

また、施設入所まで時間がかかり、ご自宅でのリハビリ

治療を継続したいと願う方々に対しても、専門的な支援を

行っています。患者様ご本人だけでなく、ご家族様、そし

てケアマネージャー様と密に連携を取りながら、皆様の生

活の質の向上に貢献できるよう努めております。 
 

専門医との連携を重視し、最適な医療を提供 

当クリニックでは、より専門性の高い治療が必要な場合

には、適切な医療機関へのご紹介を積極的に行っています。

これにより、患者様がそれぞれの症状に最適な専門的な治

療を受けられるよう、最善を尽くしております。以前は終

末期医療や通院歴の短い方の訪問診療も行っておりました

が、現在は専門医との連携を重視し、質の高い医療の提供

に注力しております。また、初診での往診については、現

在限られた状況でのみ対応させていただいておりますこと

をご理解ください。 

これからも地域の皆様の健康と安心のため、質の高い医

療を提供し続けてまいります。何かお困りのことがござい

ましたら、どうぞお気軽にご相談ください。 

 

 

〒　251-0032  　　
藤沢市片瀬339-1　

藤沢市医師会館　

在宅医療支援センター

TEL　0466-41-9980

FAX　0466-41-9981

✉　ｆuji-zaitaku@movie.oｃｎ.ne.jp

2025年（令和7年）8月1日

 すみれ通信
               すみれ通信は、医療・介護に携わる方に

発信しています

8月号
（第122号）

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 第１回市民公開講座の報告 
 

日 時：令和 7 年 6 月 28 日（土） 10：00～11：30    

場 所：市役所本庁舎 5 ｰ 1・2 会議室 

対 象：市内在住・在勤・在学の方  

テーマ：「認知症の方に寄り添う在宅医療と看護」 

    参加者：62 名 スタッフ 8 人 

講 師：つながりクリニック共同院長 竹島望医師 

     ナースであんしん湘南管理者 大慈めぐみ看護師 

アンケート回収数：60 人（回収率 96.8%） 
 

【参加者年代】   

  

 

 

 

 

                   

 

【頂いた感想等一部抜粋】  

・認知症の方への対応は鏡である。相手にしてもらいたい

と思うような穏やかな態度と表情で接することが大事だ

とわかった。 

・具体的な事例の説明があり、訪問診療・訪問看護を利用

する流れがわかりやすかったです。 

・先生方の講義と資料は大変わかりやすく、訪問診療・訪

問看護の具体的な内容が良く分かった。 

・家族だけで抱え込まない大切さを感じました。 

・要介護 3 の認知症の家族がいます。「今までの介護をジ

ャッジする場ではない」との言葉が身にしみました。正解

だと信じてこれからもがんばります。 

・現在一人暮らしをしているが、講演会に参加してとても

心強く感じ、安心した。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


